S. HIERONYMI I.

Castigemus equum, ut spatis inclusus iniquis,
Et mores forat, et leges patiatur heriles.
Sed quoniam sine præsidio, sine Numine divum,
Nitimus incassum, vis et humana fatiscit,
Heus age, et in audos animo miserante labores.
Huc ade, o pater, et proprius res as; ice nostras,
Atque tue nobis plague, tua verbena prospici.

JULIUS CÆSAR SCALIGER in D. Hieronymum.

Qui magas poteras naturæ imponere leges,
Atque in te patrii vertere jura poli.
En facilis descendit! vides furialia vulgi
Pectora, et ancipit dissita regna fido.
Cuncta ruunt infelici disiecta tumultu,
Et rerum, interitus non nisi, finis erit.
Jam pretium est sentire male, atque avertire veram,
Et facere aut fieri Jam bene, nolle volunt.
Interdicta tibi quod si sunt iuria (p. iura) terre,
Quo tua mens coram possit adesse minus.
Exora ultricis felicia fulmina dextræ,
Pejores merita est terra dœaca neces.

JOSEPHUS SCALIGER, Prolegom. ad Eusebii Chron.

Quod autem de Eusebio diximus, item merito de
magno Hieronymo arbitrii possimus, nullum de La-
tinis scriptoribus exstare, cui plus debent Ecclesi-
astice litteræ, tam in iis, quæ ad origines sacras, quam
quæ ad interpretationem divinorum librorum perti-
nent: neque illo saeculo magis idoneum interpretem
nostro Eusebio contingere potuisse, quam eum, qui
Eusebii studiosissimus, et eorum, quæ ab Eusebio
tractantur, peritissimus fuit. Atque ultimam per ejus
occupationes ista non dictere notario, sed scribere illi
vacasset. Quod enim multis, vel invitatus, vel lacesitus
respondere cogeretur, neque ulla ei a labore requies
daretur, temporis autem jacturam vel minima facere
neque posset, neque vellet; apparet eum, quium hu-
ius Chronicæ interpretationem dicaret, scriptio alia-
rum rerum simul et notario eodem tempore operam
dedisse, ut propterea necesse fuerit, quedam, quod
vitari non poterat, tanto viro humanitus excidisse,
quæ hodie apud magistellos et criticicastros non ve-
nia, sed juriis, et contumelias, non ut hallucinatio-
nes, sed ut crimina exciperentur.

SIXTUS SENENS., lib. IV. Biblioth. sanctæ.

Hieronymus Stridonensis, quem Severus Sulpitius
Bethleemitæ parœcia rectorem, Græci omnes Hiero-
solymitanum presbyterum appellant, Eusebii filius,
ex oppido Stridonis, quod a Gothis eversum, Dalmatiae
quondam Pannoniaque confinium erat, vir fuit in
omni doctrinarum genere absolutissimus, quippe qui
splendore sermonis et eloquentiae viribus, in quibus
sub Donato grammatico et Victorino rhetore, claris-
simis viris, profecit, omnes Latinæ Ecclesiæ scripto-
res multo post se intervallo reliquit. Linguarum quo-
que tantam habuit peritiam, ut Græcam, Hebreæam,
Chaldaæam et Latinam omnes a:que ac Dalmaticam sibi
maternam linguam teneret. Sed et in scholis philoso-
phorum nihil de Aristotele, Platonis ac Zenonis, hoc
est, de Peripateticis, Academicis, Stoicis, reliquit intactum.
Quibus instructus apparatus contulit se ad
Sacrarum Litterarum studia, usus in his Appollinari
Laodiceno, Didymo Alexandrino et Gregorio Nazian-
zeno præceptoribus. Sub quibus tantam sibi divinarum
rerum eruditionem et eruditio nomen comparavit,
ut in obscuris sanctorum Voluminum difficultatibus

(Buit.)

Romanus Pontifex Damasus, doctissimus Augustinus, Paulinus, Chromatius, Heliodorus, multique alii pastori per Italiam, Galliam, Hispaniam, Africam, Palestinam et Græciam eruditissimi episcopi ad hunc unum confugerunt, tamquam ad eum, qui multiplici linguarum varietate adjutus, omnes legisset divinæ Scripturæ interpres, Græcos, Hebræos et Latinos. Quod et Augustinus libro primo adversus Julianum, palam his verbis ostendit, inquiens : Sanctus presbyter Hieronymus, græco, latino et hebræo eruditus eloquio, ex occidentali ad orientalem transiens Ecclesiam, in locis sanctis atque in litteris sacris usque ad decrepitam vixit ætatem. Illic omnes, vel pene omnes, qui ante illum ex utraque parte orbis de doctrina Ecclesiastica scripserunt, legit.

ANT. POSSEVINUS, *tomo I. Apparatus.*

Adeo perspicax divini Codicis, sive ipsius versionum, fuit D. Hieronymus, ut Gelasius Pontifex Maximus una cum Episcopis septuaginta testatus sit, se volumina illa probasse, quæ Hieronymus ipse probaverat, atque in omnibus secutum ejus esse sententiam renui-se autem quæ ille renuerat. Qui et ab Ecclesia Doctoris Maximi in sacris Litteris nomen est assecutus, et a Damaso Pontifice maximo quasi arbiter quidam divinarum Scripturarum constitutus. Sed et cum D. Augustinus eum per litteras, perque Orosium, quem ad illum ablegavit, de arduis questionibus con-

sulere soleret, ejus vero libros adversus Jovinianum vocaverit lucidissimos, suavissimos atque præclarissimos, intelligimus quanti faciendi sint, qui in Hieronymi scriptis exstant thesauri.

RICHARDUS SIMON in *Historia critica lib.*

Post Origenem doctior Hieronymus existit, quem merito Latinorum Origenem dixeris, qui idem sue Ecclesiae, quod ante suæ Origenes, præstare voluit; at in eo Origene præstantior, quod illo in Hebraicis longe peritor esset, et plus illo Judæis usus, subtilitate tamen et acumine illi inferior. Quocirca haud ita scipius ac Origenes allegorii ludit, præterea Hieronymi allegorice, etymologicæ plerisque et in verbis allusiones. Præ cæteris Interpretibus se ligendus, et evolvendus, tum quod Hebraicæ, Syre, Græce, Latine sciret, sed et omnium aliorum versiones legisset, et quotidie Judæos consuleret. Deinde in profanis eruditissimus erat: non ubique tamen exactus, quoniam non satis diu, quæ dictabat, meditabatur, verum ut ipse fatetur, quæ apud alias legerat, aut a Judæis accepterat, dictare satis haberet. Hinc ipsi minime omnia, quæ in Commentariis habet, tribuenda sunt. Nam ei interdum Judæorum, Hæreticorum interdum sententias dictabat: quas ut a propriis lector discerneret, regulas prescripserat. Eoque modo impactum inconstantie crimen diluebat. Optimi omnium ipsius in Prophetas Commentarii, etc.

PETRI PAULI VERGERI

JUSTINOPOLITANI

DE DIVO HIERONYMO

Oratio.

Sanctissimum doctorem fidei nostræ Hieronymum, cuius dies solemnis adest, ita mihi dari cupio recte laudare, ut in eo laudando laudem ipse meam non queram: sed sit ei quemadmodum sermo, ita et mens propria intentione dedicata. Quamquam quid sperandum sit laudis loquuturo, non video: ubi magnitudine rerum, eloquentia vis omnis obruritur, et excellentiæ meritorum omnis impar est sermo. Me vero minime omnium sperare id convenit, ac si quid talium mentem subeat, placere desipio: qui cum obire quotannis munus hoc laudum solo, semper tamen posteaquam id cœpi, ita deinceps per annos affectus sum, ut augeri mihi desiderium sentiam, minui facultatem. Evenit autem hoc fortasse, sive quod nondum satis sint mihi vires ingenui mei perpense, qui subire tantu[m] oneris causam non verear: quod quantum sit, et intellexi tantisper dudum, et in dies perspicio magis: sive quod illius merita apud plurimos quidem diligenter parum animadversa, a me vero etiam summo studio considerata, quo magis elucescent, eo magis affectum mentis alliciunt, et a consequendi spe inge-

nii acumen magis magisque deterrent: sive quod prædesiderio meo, studioque religionis in illum, tanto mihi retardari facultas videtur ingenii, quanto præcurrat studium voluntatis.

Quarum equidem rerum, ut subesse utramque primarum non nego, ita adesse postremam magnopere mihi cupio. Nam officio quidem ille meo, aut cuiusque alterius in reddendis de ee laudibus nihil indiget: ac non delectari opinor, nisi boni profectusque nostri gratia; cum per se ipse infinito proprio bono in beata illa aeterna vita fruatur; devotione vero, cultu, religione, pietate, ac fide, cum in hunc, tum in reliquos Coelites nos ipsi nostra causa indigemus. Atque in primis ego, qui meritis hujus Sancti gloriosi, multa magnaque se penumero beneficia apud Deum immortalem consecutum, manifesta fide me deprehendi, et difficillimis temporibus fuisse de gravissimis periculis eius ope atque intercessione liberatum.

Quod si antehac devotionis ullum studium a me debebatur, multo certe nunc amplius adhibendum est mihi, ut parentis upperime diem functi (qui erat de-

volissimus tibi , Sancte Pater Hieronyme) vicem hic referam, cuius apud te preces, mea causa , plurimum valuisse , sum crebro expertus : ut quemadmodum præclari hujus instituti , familiarisque devotionis discipulus viventis sui , ita et ei quoque defuncto similes : et quod mihi patrocinium in illo erat, nunc omne sit in meipso. Quanquam eum confido tuis meritis atque precibus, præterea quod rectus homo erat, et timens Deum , excedentem ex hac luce in ea loca deductum, ubi a te, et per te multo facilius consequi quidvis possit.

Quod igitur ad me attinet , quemadmodum devotio animi et servanda , et augmentanda est : ita munus hoc annum redendarum laudum, nullatenus negligendum , in quo qualiscumque sit sermo , dum mens sit integra, ac penitus illi devota, non magnificandum arbitror, quod in eum magis esse gratus cupio quam disertus. Nec me fallit , eum qui laudare quempiam ex illustribus accedat , maxime vero , quod ad rem divinam attineat , debere et ipsum quoque laude dignum esse , labeque omni carere , ne dicentis vitam reprehendat oratio , verbisque speciosis mores sordidi fidem abrogent. Quod ut in me non sit , boni tamen piique ingenii solet esse argumentum, laudare studiose virtutem, et rebus sacris cultum adhibere præcipuum. Quod si ex me quispiam querat , quam hujus Sancti gloriosi priuam potissimumque laudem existimem , hanc scilicet incunctanter respondebo, quod meo quidem judicio non possit digne humano ore laudari : deinde quod in usquaque genere laudum earum , quæ ad doctum rectumque hominem , ac plane religiosissimum Christianum pertinent , laudari eximie de singulis potest. Quod si jam eo laudando coepero litterarum peritiam cominemorare, diversarum experientiam linguarum, orationis facundiam, rectos fabularum sensus , multam historiarum memoriam , naturalium rerum cognitionem, moraliumque sermonum : tum vero Scripturæ sacræ , veræque Theologiae perceptionem , non videbor forsitan aliquid magnum dicere, quod hæc ipsa malis etiam hominibus possunt advenire : neque enim ista bonos faciunt, sed eruditos. Aut si præterea continentiam , fortitudinem, prudentiam, constantiam, mansuetudinem, patientiam, benignitatemque in illius laudibus recognovero : nec sic quidem forsitan magnopere eum ornare judicabor, quod et his virtutibus plurimi Gentilium prædicti fuere : suntque hæc laudes , ut debitæ quidem viro bono, ita plane non propriæ homini Christiano : Postremo si fidem constantem, spem certam , caritatem intensam, omnemque sanctimoniam, et ceremoniarum cultam, religionisque studium demonstravero, nec sic quoque fortassis laus erit eximia, quod hæc ipsa debet unusquisque de se rectus fidelisque Christianus exhibere. At vero, si hæc omnia , et quæcumque his nominibus, aut omnino virtutis nomine continentur , in eo fuisse universa contestet , eaque ipsa non mediocriter , aut vulgari quodam summotius modo , sed excellentissime atque incomparabiliter affuisse constet : nonne hoc divinum quiddam, in hominc videri necesse est? Ego sane cum trita ista vulgo vocabula ,

eruditonem, eloquentiam, fortitudinem, prudentiam, fidem ac caritatem , et cætera hujusmodi commemoro, talia quædam dicere mihi videor , qualia solent in communis hominum vita reperiri , et non eminentissimas illas virtutes, quas in excellentissimis viris, paucis illis quidem omni ætate fuisse constat.

Quamobrem agre ferre soleo , et latinæ orationi indignari , quod propriis atque exquisitis nominibus exquisitissimas laudes efferre non licet : que tantum pene a communibus distant virtutibus, quantum ferme virtus a vitio. Verum quod orationi deest, oro supplet audientis intellectus : et non quod dicam , sed quod dicere velim accipiat. Quod et hinc quoque licebit intelligere ; nam solent pauca horum, aut singula quedam , dum intenso gradu cuiquam adsunt , magnum virum constituere , admirabilisque excellentiæ eum videri , qui plura ex his sit assequutus. Quid ergo is debet existimari, qui omnium virtutum cunctarumque bonarum artium cumulum non perfunctorie , sed ad summum in se collegisset : cum vita , totius sanctitatis exemplum : eloquentia , stupor : doctrina, miraculum. Itaque non tam sanctum nomen habuit , quod quidem ipsum denotat Hieronymi vocabulum , quam ipsam in se habuit sanctitatem. Nam cum duabus rebus fundata est in initio sacra religio, prædicatione scilicet Apostolorum , et sanguine martyrum : cum quod illi sermone docebant , hi per carcera et tormenta , ac denique mortem ipsam astruerent : in utrorumque locum suo gradu subierunt sancti doctores , qui quod illi compendiose docuerant , latius explicarent : quodque Martyres sanguine suo testati sunt, hoc isti sanctimonia vitæ confirmarent , atque adversus omnem hæresim, omnemque vitiorum laborem, pro fide justitiaque consistenter : iidem et militum vices gerentes et duxorum.

Multa autem variaque Hieronymus, ut fortis miles, in hac vita bella sustinuit : cum mundo quippe bellum gessit et vicit, quando sacerdos jam factus, et summo sacerdotio dignus habitus, ab Urbe cessit, pompsique saeculi et omni ambitioni mundanorum honorum renuntiavit, cum carne ac dæmonibus : cum in illa trans mare vasta solitudine , quæ, ut ipse ait , exusta solis ardoribus, horridum monachis habitaculum præstabat : carnem quidem jejuniis frangeret, spiritales autem hostes orationibus effugaret : cum improbis atque æmulis, in quo saepe per Prologos saepe per Epistolas scribendo inventus est : cum hæreticis , quos libris tractatibusque scribendis sæpen numero de diversis convicit erroribus , disputandoque vi rationum superavit. Doctoris ergo nomen ut habet , ita et officium studiosissime vivens gessit : præsentes voce et exemplis erudiens : absentes scriptis. Utrosque vero tam suæ ætatis, quam posteros, voluminibus diversi idiomatis , varia interpretatione linguarum vivorum doctorum eruditonem adjuvans : rudiores historia delectans : acutiores instruens arcans Scripturæ sensibus explicandis.

Eloquentiam certe jam ejus laudare tentarem : que tanquam rivus limpidissimus leniter desluens, et asperci et sono delectat : nisi ipse multo melius quam a

me fieri possit, elegantia sua legentibus commendoretur: ad quam dignae prædicandam, ejus ipsius eloquentia opus esset. Nec me deterret, quod damnatus fuerit ejus studii aliquando Hieronymus, cum extatica visione tractus ad Judicis æterni tribunal, et quisnam esset interrogatus, pro Christiani nomine, quod inter meum trepidationemque profluebatur, Ciceroniani sibi nomen objici audivit. Neque enim res ipsa damnata est, sed fortassis ejus studium vehementius: sine qua profecto vix sacra littera, certe non tanta cum volupitate legerentur.

Hæc igitur ut ceteræ quoque dotes quas strictim commemoravi, multos acerbissimosque illi æmulos comparavere: quorum ut improbitati cederet, Roma migravit, et qui doctor late clarissimus habebitur, Gregorio Nazianzeno in disciplinam se tradidit. Postquam studia, cum de frequentissima urbe cessisset, ad

eremum se transtulit, et qui in urbē omnium ornatissima homines perpessus erat bestiales, in desertissima eremo bestias est expertus humanas. Ibique ictu natura scèvissimus imperium ejus pertulit, cum hic homo natura mitis in se scèviret. Roma igitur Bethlehem permulavit: divitique ex urbe non tam pulsus, quam cedens, elegit ibi pauper vivere, ubi pauper Christus est natus, et inde salutem petere, unde ortus est auctor ipse salutis. Quid enim adversus malignitatem tutum uspiam esse poterit, quando tanta virtus persecutore non curvit? Quod si quid nobis tale accidat, ex ejus casu consolari nos ipsos debemus. Interea vero maledicos benefaciendo vincere, et eorum in nos odium virtute patientiae mansuetudinisque superare, illo præstante, qui vivit et regnat in secula seculorum.

EX ANTIQ. COD. AMBROSIAN. BIBLIOTEC.

QUÆ MEDOLANI EST, N. 173.

DIVI HIERONYMI VITA PER EUSEBIUM CREMONENSEM EDITA INIT.

Hieronymus Eusebii viri nobilissimi filius ab oppido Stridonis, quod Dalmatiae et Pannoniae confinia tenet, exstitit oriundus. Hic adhuc puer Romam adiit, et litteris Græcis, Latinis, et Hebraicis plene eruditus est. In arte Grammatica Donatum habuit Præceptorem, in Rhetorica autem Victorinum Oratorem. In Scripturis autem Divinis (Ms. excibatur) exercitabatur die ac nocte, et inde hausit avide, quod postmodum effudit abunde. Quodam vero tempore, sicut ipse in Epistola ad Eustochium perhibet, dum die Tullium, et nocte Platonem avide legeret, eo quod sermo incultus sibi in libris Propheticis non placaret, circa medianam Quadragesimam tam subita, et ardentis febre corripitur, ut toto jam frigescente corpore vitalis (Ms. color) calor in solo pectore palpitaret. Dum ergo exequiae funeris pararentur, subito ante tribunal Judicis trahitur, et interrogatus cuius conditionis esset, Christianum esse se libere prolitetur. Ad quem Judex, Mentiris, inquit, Ciceronianus es, non Christianus: ubi est enim thesaurus tuus, ibi et cor tuum. Tunc Hieronymus obmutuit, et continuo Judex ipsum durissime cœdi jussit. Tunc exclamavit, et dixit, Miserere mei, Domine. Tunc qui astabant, precabantur, ut veniam tribueret adolescenti. Ipse autem per Deum jurare coepit et dicere, Domine, si unquam habuero codices sæculares: si legero, te negabo. In hoc igitur juramenti verbo dimissus, subito reviviscit. Tunc lacrymis se totum invenit perfusum, et ex verberibus, quæ ante tribunal suscepserat, scapulas terribiliter reperit levantes. Tanto autem studio Libros divinos ex tunc legit, quanto libros Gentilium unquam legerat. Dum et orum triginta novem esset, in Ecclesia Romana ordinatus est Presbyter Cardinalis. Mortuo autem Li-

berio Papa, Hieronymus dignus summo sacerdotio ab omnibus acclamat; sed dum quorundam Clericorum et Monachorum lasciviam increparerat, illi nimini indignati ei insidias paraverunt. Sed et per vestem muliebrem, ut sit Joannes Belet, ab eis turpiter est derisus. Nam cum Hieronymus ad Matutinum solito more surgeret, vestem mulieris, quam æmuli juxta lectum posuerant, reperit, suamque credens, induit, et in Ecclesiam sic processit. Hoc autem æmuli faciebant, ut mulierem in thalamo habere crederetur. Quod ille videns tantæ vesaniae locum dedit: et ad Gregorium Nazianzenum Constantinopolitanæ urbis Episcopum pervenit. Postquam autem ab ipso sacras litteras didicit, in eremum properavit, ubi quanta pro Christo sustinuerit, ipse ad Eustochium narrat dicens. Quoties in eremo constitutus in illa vasta solitudine, etc., usque ad interesse agminibus Angelorum. Per quadriennium igitur poenitentia sic peracta, ad Bethlehem oppidum remeavit, ubi ut prudeus animal ad Præsepe Domini se obtulit permansurum. Bibliothecam autem suam, quam summo studio sibi condiderat clausam, aliosque libros iterum relegens, diem jejunus duebat ad vesperam. Multos autem discipulos coadunans, in sancto proposito et translatione Scripturarum quinquaginta annis et sex mensibus desudavit, et usque ad finem virgo permanxit. Licet autem hic dicatur, quia virgo semper fuerit, ipse tamen de se ita scribit: « Virginitatem in celo præfereo, non quia habeo, sed quia magis quod non habeo. » Tantaque lassitudine fatigatus est, ut suo lecto jacens funculo ad trahem suspenso, supinus manibus se levaret. Quadam vero die advesperascente, cum Hieronymus cum suis fratribus ad sacram lectionem audiendum

sederet, Leo quidam claudicans, Monasterium ingressus est, *quæ superius totidem verbis habes col.* 309. et seqq.

Cum olim in Ecclesia unusquisque cantaret, quod votebat Theodosius Imperator, ut ait Joannes Beleth, Damasum Papam rogavit, ut alicui viro docto Ecclesiasticum officium committeret ordinandum. Ipse igitur sciens Hieronymum in lingua latina, græca et hebreæ perfectum in omnium sapientia summum, eidem prædictum officium commituit. Hieronymus igitur Psalterium per ferias distinxit, et unicuique seriae Nocturnum proprium assignavit, et *Gloria Patri* in une enjuslibet Psalmi dicendi instituit. Deinde Epistolas, et Evangelia per anni circulum decantanda, ceteraque ad officium pertinentia præter cantum rationabiliter ordinavit. Misitque illud ad summum Pontificem, et ab eo et Cardinalibus fuit valde approbatum, et perpetuo autenthicatum. Post autem in ore speluncæ, in qua Dominus venit et jacuit, Monasterium sibi construxit, ubi completis nonaginta octo annis et sex mensibus sepultus fuit.

In quanta reverentia Augustinus eum habuerit, patet in Epistolis, quas sibi misit: in una quarum tali modo ei scribit: *Domino dilectissimo, et cultu sincerissimæ charitatis observando, atque complectendo Hieronymo Augustinus.* Alibi quoque de eo sic scribit: *Sanctus Hieronymus presbyter græco, latino et hebreo eloquio eruditus, in locis sanctis atque in litteris sacris usque ad decrepitam vixit etatem, cuius nobis eloquii ab Oriente in Occidentem instar solis lampas resplenduit.* Beatus autem prosper in suis Chronicis sic ait: *Hieronymus*

*presbyter in Bethlem toto jam mundo clarus egregio ingenio, et studio universæ Ecclesiae serviens habitat. In Dialogo quoque Severi discipuli sancti Martini, qui ejus tempore fuit, de eo sic scribitur: Hieronymus presbyter fidei merito, doteque virtutum non solum latinis atque Græcis, sed etiam hebraicis ita litteris instructus est, ut se illi omni scientia nemo audeat comparare. Cui jugiter adversus malos pugna, perpetuumque certamen. Oderunt eum hæretici, quia eos impugnare non desinit. Oderunt mali Clerici, quia vitam eorum insectabatur et criminis; sed plane boni omnes et mirantur, et diligunt. Nam qui eum hæreticum esse arbitrantur, insanunt. Totus semper in lectione, totus in libris est; non die, non nocte quiescit: aut legit aliquid semper, aut scribit. Hæc Severus. Et sicut ex his verbis patet, sicut ipse scripto testatur, multos persecutores, et multos detractores perpessus est. Quas tamen persecutiones, quam libenter sustinuerit, patet ex hoc, quod sic dicit in Epistola ad Asellam: *Gratias ago Deo, quia dignus sum habitus, quem oderit mundus; maleficum me garriunt, sed scio ad regnum perveniri per insaniam et bonam famam.* Item, *Utinam ob' Domini mei nomen atque justitiam universa me infidelium turba persecutatur. Utinam in opprobrium meum solidius exurgat hic mundus: tantum ut merear a Christo laudari, et suæ pollicitationis sperare mercedem.* Grata itaque ac desideranda est tentatio, cuius præmium a Christo comparatur: nec maledictio gravis est, quæ divinam laudem imitatur. Obiit autem prænominatus D. Hieronymus circa An. Domini nostri Iesu Christi 398. Finis.*

EX ALIO COD. AMBROSIAN. I. LIII.

TRANSLATIO CORPORIS S. HIERONYMI.

QUALITER CORPUS D. HIERONYMI DELATUM EST ROMAM, ET IN BASILICA BEATÆ VIRGINIS MARIE ANTE PRÆSEPE DOMINI DEVOTISSIME FUIT COLLOCATUM.

— 93 —

Inter laudabiles prærogativas, quas reverentius almæ Urbi divina clementia contulit abundantiter, corpora præcipuorum Apostolorum scilicet Petri, et Pauli, Philippi, et Jacobi, Bartholomæi atque Matthiæ, Symonis et Judæ, nec non pretiosorum Martyrum, Confessorum, Virginum ad tuitionem firmissimam, et gloriam perpetuam possidendum, sibi præbuit exultanter: quorum potentissimis suffragiis emporaliter magnifica enteat, et ab æternâ jucunditate perenniter in cœlestibus gloria resplendeat, inter quos Beatus Hieronymus Doctor egregius locum magnificum in prælibata apud Basilicam perpetue Virginis Marie, quæ ponitur ad Præsepe, meruit obtinere. Ut in ipsius regali dono decentius quiesceret, quam in vita magnificis et devotissimis laudibus studuit excellentius commendare fideliter.

Qualiter itaque corpus ejusdem mirabilis Doctoris a Bethlœum, ubi sepultum fuerat, ad præstatam gloriosæ Virginis aulam delatum fuerit, sicut a sanctis, et

honestis Episcopis, et ab antiquioribus Patribus, et Sacerdotibus Deum timentibus assertione veridica accepimus, ad laudem ipsius beatissimi brevi quidem sermone cum delectatione legentibus referamus. Igitur postquam illa sancta civitas Hierusalem, propter peccata mortalium, sanctissimis, imo cunctis mansit orbata reliquiis, solo venerandi doctoris corpore manente..... ad magnificam urbem, unde prius cardinalis recesserat, suum corpus sanctissimum reportari, et in prædicta domo Genitricis Altissimi venerabiliter locari.

Apparuit cuidam sanctissimo monacho in partibus ultramarinis manenti, cui placido, et dulci oraculo, inquit, Frater amande, et in cœlesti gloria tecum locande, scias me cum auxilio Reginæ cœlestis a Deo impetrasse, ut corpus meum suis laboribus, et expensis debeas extumulare, et Romam quanto citius integriliter, et devote portare, et januam illius beatissimæ cryptæ, quæ ad præsepe Domini appellatur, in

tumulo humili satagens collocare, ut corpus meum in sancta illa Basilica dulcissimae Reginæ adhaereat, quam vivens ab infanthia mea dilexi, in juventute quæsivi, et in senectute totis viribus, licet insufficiens, prædicavi, et usque ad finem meum piis, et sanctis Scripturarum testimoniis collaudavi.

Quumque ille homo sanctus talia a B. Hieronymo illa visitatione audisset, surrexit propere, et ad locum accessit, et caute duobus sociis comitantibus, beatissimum corpus sustulit, miri odoris flagrantia ibidem exuberante. Occulte ad propria rediit, ne scandalum in locis illis exeresceret: secretum tenuit, donec ad Urbem, sicut poposeerat Sanetus, veniret devotius. Et quia jam dictus Monachus Christi fidelissimus a S. Hieronymo intellexerat, ut in talibus populares vitaret auras obsequis, ne a Curia minorationem suarum reliquiarum aliquam pateretur, ad Basilicam sepe dictam eum duobus illis sociis, clanculo de nocte veniens, solis Canonicis ipsius aulae existentibus, et tam corde, quam mente, submissa voce, laudes Deo, et B. Virgini devotissimas referentibus, inter columnas Basilicæ, et januam præsepsis plena mentis vigilancia sepelivit.

In quo sepulturæ officio nominati quidem Canonici cum monacho, et sociis suis duobus, inenarrabilis odoris suavitatem senserunt, et claritatem immensam, quam in eadem Basilica nunquam viderant, beatis oculis conspexerunt. Aderat namque sepulturæ de-

ctissimi laudatoris, et devotissimi sui Hieronymi luna lucidior, et sole splendidior, omnibus adornamentis suavior, rosis et convallium mysticis vallata pretiosissima liliis, splendidissima Virgo Maria, quæ cuncta præmissa ad honorem sui fidelissimi, et ad possidendum ineffabilem, quam ipse meruerat, gloriam sempiternam dulcissima Dominæ ministravit: ipsa per Salomonem de se ipsa perhibente suave testimonium, *Qui elucidat me, vitam aeternam possidebit.*